- 20 Cum autem in agrum ineunt et pater et filius (puer), Dicaeopolis (ad) arborēs olīvāriās (olīvae-gen.) spectat:
- 21 multae enim sunt (est = quia Graecē ‘arborēs’ neutrum plūrāle est) arborēs in agrō, et in arboribus (super arborēs) multae olīvae sunt.
- 22 Posteā ad arborem altam (longam) accēdit et, “en (vidē), Philippe,” inquit,
- 23 “ascende (super / ad) eam arborem et dēcute frūctum.”
- 24 Itaque Philippus baculum sūmit validum (rōbustum) et (super /ad) arborem ascēdit.
- 25 Posteā autem olīvās tundit et in terram dēcutit.
- 26 Et Dicaeopolis frūctūs et colligit et in saccum (quendam) fert (=pōnit in eō).
- 27 Frūctūs vērō et multī et pulchrī sunt.
- 28 Ergō Dicaeopolis gaudet.
- 29 Nōn ignōrat (=scit) enim sē (quod = ὅτι) ē (ab) tantīs frūctibus multum oleī (multum oleum) factūrum esse (quod... factūrus est – ὅτι μέλλει ποιεῖν).
- 30 Diū igitur et pater et filius labōrant.
- 31 Itaque (1.) Philippus multās arborēs ascēdit et frūctūs dēcutit,
- 32 frūctūs (2.) (ab) dē arboribus cadunt (=dēcidunt), et Dicaeopolis eōs colligit.
- 33 At dēnique Dicaeopolis Philippum ad arborem permagnam (valdē magnam) (ad)dūcit et,
- 34 “ecce (vidē), Philippe,” inquit,
- 35 “haec arbor (τοῦτο τὸ δένδρον = haec ‘ea’ arbor) multum frūctūs (gen.; multum fructum) habet.
- 36 Ergō ascende et dēcute frūctum ejus.”
- 37 Philippus autem: “nōn possum, pater,” inquit, “tantam arborem ascēdere.
- 38 Ego vērō admodum fessus sum.”
- 39 At Dicaeopolis, “nōlī piger esse, puer,” ajt,
- 40 “potes enim eam arborem ascēdere. Festīnā.”

- 41 Ὁ οὖν Φίλιππος πρὸς τὸ δένδρον προσχωρεῖ καὶ βραδέως ἀναβαίνει.
- 42 Ἐξαίφνης δὲ ὀλισθάνει καὶ πῖπτει πρὸς τὴν γῆν, καὶ μένει ἐκεῖ ἀκίνητος.
- 43 Φόβος οὖν τὸν Δικαιόπολιν λαμβάνει.
- 44 Τρέχει οὖν πρὸς τὸν Φίλιππον καὶ,
- 45 “ἔπαιρε σεαυτόν.” φησίν, “ὦ παῖ· τί πάσχεις;”
- 46 Ὁ δὲ ἔτι ἀκίνητος μένει.
- 47 Ὁ οὖν Δικαιόπολις τρέχει πρὸς τὸν οἶκον καὶ τὴν Μυρρίνην καλεῖ
- 48 - ἡ γὰρ Μυρρίνη μήτηρ τοῦ Φιλίππου ἐστίν -
- 49 καί, “ἐλθὲ δεῦρο, ὦ Μυρρίνη,” φησίν·
- 50 “ὁ γὰρ Φίλιππος ἀπὸ δένδρου πέπτωκεν.”
- 51 Ἡ δὲ Μυρρίνη ἐκβαίνει ἐκ τοῦ οἴκου καὶ τρέχει μετὰ τὸν Δικαιόπολιν πρὸς τὸν ἄγρόν.
- 52 Ἐπεὶ δὲ εἰσβαίνουσιν εἰς τὸν ἄγρόν, ἥδη ἐπαίρει ἑαυτὸν ὁ Φίλιππος·
- 53 καλεῖ οὖν αὐτοὺς καί, “μὴ φόβον ἔχετε,” φησίν·
- 54 “ἔγὼ γὰρ καλῶς ἔχω.”
- 55 Ὁ μὲν οὖν Δικαιόπολις μάλα χαίρει, ἡ δὲ μήτηρ προσχωρεῖ καὶ φιλεῖ αὐτὸν καὶ,
- 56 “ὦ παῖ,” φησίν, “ἄρα καλῶς ἔχεις;”
- 57 Ὁ δέ, “ναί, ὦ μῆτερ,” φησίν, “καλῶς ἔχω.”
- 58 Ὁ δὲ Δικαιόπολις, “μάλα ἀνδρεῖος εἰ,” φησίν, “ὦ παῖ.
- 59 Νῦν δὲ μηκέτι πόνει· κάμνεις γάρ.
- 60 Καιρός ἐστιν οἴκαδε βαδίζειν καὶ ἡσυχάζειν.”
- 61 Ὁ μὲν οὖν Δικαιόπολις τὰς ἐλαίας φέρει, ἡ δὲ Μυρρίνη τὸν Φίλιππον ἄγει.
- 62 Ἐπεὶ δὲ εἰς τὸν οἶκον εἰσβαίνουσιν, ἡσυχάζουσι καὶ δειπνοῦσιν.

- 41 Ergō Philippus ad arborem accēdit et tardē ascendit.
- 42 Subitō autem labitur et in (ad) terram cadit, et ibi immōtus manet.
- 43 Timor igitur Dicaeopolin capit / sūmit (=timōre perterritus est).
- 44 Itaque ad Philippum currit et,
- 45 “surge,” dīcit, “fīlī: quid pateris (= quid tibi accidit)?”
- 46 Is autem immōtus manet.
- 47 Ergō Dicaeopolis ad domum currit et Myrrhinam vocat
- 48 - Myrrhina enim māter Philippī est -
- 49 Et, “venī hūc, Myrrhina,” inquit:
- 50 “Philippus enim (ab) dē arbore *cecidit (*perfectum* = cecidit et adhūc jacet in terrā: nōn surrēxit)”
- 51 At Myrrhina ex domō ēvādit et post Dicaeopolin ad (in) agrum currit.
- 52 Cum vērō in agrum ineunt, jam surgit Philippus:
- 53 eōs igitur vocat et, “nōlīte timēre (nē timōrem habēte),” ajt:
- 54 “ego enim bene habeō (=bene mē habeō).
- 55 Itaque (1.) Dicaeopolis valdē laetātur māterque (2.) accēdit et eum
ōsculātur (amat) et,
- 56 “ō fīlī,” ajt, “habēsne (=tē) bene?” (ἀρα idem est quod -ne in rogātīs Latīnīs; sententiam
incipit: Ἀρα δοῦλος εἰ; = *Esne servus?*)
- 57 Is autem, “ita / sīc, māter,” ajt, “bene mē habeō.”
- 58 Dicaeopolis vērō “valdē fortis es,” inquit, “fīlī.
- 59 At nunc nōlī amplius labōrāre (nē-etiam labōrā): quoniam fessus es.
- 60 Tempus est (καιρός = tempus rēctum / tempus rei faciendae; χρόνος = tempus chronicum / praesēns, praeteritum,
futūrum) domum īre (=eundī) et (re)quiēscere (=quiēscendī).”
- 61 Itaque (1.) Dicaeopolis olīvās fert et (= 2.) Myrrhina Philippum dūcit.
- 62 Cum (3.) (in) domum intrant, quiēscunt et cēnant.

- ***Tempus perfectum** in lingūā Graecā nōn est idem atque temp. perfectum in lingūā Latīnā. Adhibētur tantum, sī ēventus/effectus reī factae adhūc permanet et sentītur. Sī quis *cecidit* et nōndum surrēxit, perfectō in ‘*cecidit*’ ūtimur ut dīcāmus sē cecidisse neque surrexisse. Quae autem in praeteritō facta sunt neque ēventus reī factae dīcitur, ad ea **tempus aoristum** adhibēmus. Nihilōminus et perfectō et aoristō nōndum ūtēmur, sed posterius.

(προσθήκη)

1 ΟΙ ΒΟΕΣ

- 2** Ὁ τε δεσπότης καὶ ὁ δοῦλος βαδίζουσι πρὸς τὸν ἄγρόν.
3 Ὁ μὲν δοῦλος τὸ ἄροτρον φέρει, ὁ δὲ δεσπότης ἐλαύνει τοὺς βοῦς.
4 Ἐπεὶ δὲ τῷ ἄγρῳ προσχωροῦσιν, οἱ βόες οὐκέτι βαίνουσιν.
5 Ὁ οὖν δεσπότης καλεῖ αὐτοὺς καί,
6 “μὴ μένετε, ὡς βόες,” φησίν, “ἀλλὰ σπεύδετε εἰς τὸν ἄγρόν.”
7 Οἱ δὲ βόες ἔτι μένουσιν.
8 Ὁ οὖν δεσπότης τὸν δοῦλον καλεῖ καί,
9 “ἐλθὲ δεῦρο, ὡς Ξανθίā,” φησίν, “καὶ συλλάμβανε.
10 Οἱ γὰρ βόες μένουσι καὶ οὐ δυνατόν ἐστιν ἐλαύνειν αὐτοὺς εἰς τὸν ἄγρόν.
11 Ὁ μὲν οὖν δοῦλος προσχωρεῖ καί,
12 “ἀλλὰ δυνατόν ἐστιν,” φησίν·
13 “ἴδού,” καὶ κεντεῖ τοὺς βοῦς.
14 Οἱ δὲ οὐκέτι μένουσιν ἀλλὰ σπεύδουσιν εἰς τὸν ἄγρόν.

(*supplēmentum III*)

1 BOVES

- 2 *Dominus servusque in agrum vādunt.*
3 *Servus arātrum (1.) fert, dominus (2.) bovēs agit.*
4 *Cum autem ad-agrum (agrō) accēdunt, bovēs nōn-amplius ambulant.*
5 *Dominus igitur [ad] eōs clāmat (vocat) et,*
6 *“nōlīte fixī-manēre (nē manēte), bovēs,” inquit, “sed festīnāte in agrum.”*
7 *At bovēs etiamnum [fixī] manent.*
8 *Itaque dominus servum vocat et,*
9 *“venī hūc, Xanthiā,” inquit, “et opem fer (adjuvā).*
10 *Nam bovēs fixī manent neque eōs agere possum (possibile nōn est...) in agrum.”*
11 *Servus (1.) igitur adit et,*
12 *“sed fierī potest, (=possibile est)” inquit:*
13 *“Ecce (=vidē), ”et bovēs stimulō-pungit.*
14 *Et (=autem) iī nōn amplius fixī manent sed in agrum festīnant.*

1 ΠΡΟΣ ΤΗΙ ΚΡΗΝΗΙ (α)

- 2 Διὰ τοῦ χειμῶνος ὅ τε Φίλιππος καὶ ὁ Δικαιόπολις ἐν τοῖς ἀγροῖς πονοῦσιν·
- 3 ὁ μὲν γὰρ Φίλιππος τὰ πρόβατα θεραπεύει·
- 4 τὰ γὰρ πρόβατα ἐν τῷ αὐλίῳ ἔστιν.
- 5 Καθ' ἡμέρāν οὖν ὁ Φίλιππος ἀμέλγει αὐτὰ καὶ χόρτον παρέχει.
- 6 Ὁ δὲ Δικαιόπολις τὰς ἐλαίας πιέζει καὶ ἔλαιον ποιεῖ.
- 7 Τέλος δὲ ὁ Δικαιόπολις μάλα κάμνει καὶ οὐκ ἐθέλει πονεῖν.
- 8 Ἡ οὖν γυνὴ τὸν ἄνδρα καλεῖ καί,
- 9 “ἔπαιρε σεαυτόν, ὡς ἄνερ,” φησίν·
- 10 “ὁ γὰρ ἥλιος ἀνατέλλει, ὁ δὲ δοῦλος ἥδη ἄγει τοὺς βοῦς πρὸς τὸν ἀγρόν, ἐγὼ δὲ καὶ ἡ θυγάτηρ ἐν νῷ ἔχομεν βαδίζειν πρὸς τὴν κρήνην.
- 11 “Ἐπαιρε σεαυτόν· καιρὸς γάρ ἔστι βαδίζειν πρὸς τὸν ἀγρόν.”
- 12 Ὁ δὲ Δικαιόπολις μάλα κάμνει καὶ οὐκ ἐθέλει ἔπαιρειν ἑαυτόν·
- 13 λέγει οὖν· “μὴ χαλεπὴ ἵσθι, ὡς γύναι·
- 14 μάλα γὰρ κάμνω καὶ ἐθέλω καθεύδειν.”
- 15 Ἡ δὲ γυνὴ, “ἀλλ’ οὐ δυνατόν ἔστιν,” φησίν, “ἔτι καθεύδειν·
- 16 καιρὸς γάρ ἔστι πονεῖν.
- 17 “Ἐπαιρε σεαυτόν, ὡς ἄργε.”
- 18 Ὁ μὲν οὖν Δικαιόπολις μόλις ἔπαιρει ἑαυτὸν καὶ βαδίζει πρὸς τὸν ἀγρόν,
- 19 ἡ δὲ Μυρρίνη καὶ ἡ Μέλιττα πρὸς τὴν κρήνην βαδίζουσιν (ἡ Μέλιττα θυγάτηρ ἔστιν, κόρη μάλα καλή).
- 20 Ἡ τε οὖν μήτηρ καὶ ἡ θυγάτηρ βραδέως βαδίζουσιν· τὰς γὰρ ύδριὰς φέρουσιν·
- 21 μεγάλαι δ’ εἰσὶν αἱ ύδριαι, ὡστε οὐ δυνατόν ἔστι σπεύδειν.

1 APVD FONTEM (a) (sī majusculīs litterīs Graecē scribimus, iota subscrīptum in adscrīptum mūtatur)

- 2 Per hiemem et Dicaeopolis et Philippus in agrīs labōrant.
- 3 Philippus (1.) enim ovēs / pecora cūrat:
- 4 nam ovēs (subjectum πρόβατα neutr. plur. est: sequitur verbum in singulārī) in stabulō / saeptō sunt.
- 5 Cottidiē igitur Philippus ea mulget et (iīs) faenum dat. (χόρτον cognātum cum hortus)
- 6 Dicaeopolis (2.) olīvās dēprimit et oleum facit.
- 7 Dēmum vērō Dicaeopolis valdē fessus est neque labōrāre cupit (=vult).
- 8 Fēmina ejus (=uxor) ergō virum suum (=marītum) vocat et,
- 9 “surge, vir / marīte,” ajt:
- 10 “Sōl enim orītur, servus autem jam bovēs ad (in) agrum agit, et ego filiaque (nostra) in animō habēmus (= nōbīs in animō est) ad fontem vādere (=īre).
- 11 Surge: tempus enim est in agrum eundī (īre).
- 12 At Dicaeopolis admodum fessus est neque surgere cupit (= vult):
- 13 dīcit igitur: “nōlī sevēra esse (nē difficilis es), fēmina / uxor:
- 14 admodum enim fessus sum et dormīre volō.”
- 15 Fēmina vērō, “nōn potes (possibile nōn est),” ajt, “amplius dormīre:
- 16 etenim tempus est labōrandī (labōrāre).
- 17 Surge, ō piger.”
- 18 Dicaeopolis (1.) aegrē (vix) surgit et in agrum it,
- 19 Myrrhina (2.) et Melissa (ττ est σσ in dialectīs aliīs et posteriōribus; μέλιττα = ‘apis’) ad fontem eunt (Melissa filia [Myrrhinae] est, puella valdē pulchra).
- 20 Māter filiaque tardē vādunt (=ambulant): nam vāsa-aquāria / cadōs suōs ferunt: (vāsa vel cadī, in quibus aqua ā fonte ad aedēs cottidiē fertur)
- 21 magnī autem iī cadī sunt, ut festīnāre nōn liceat (Graecē hīc indicātīvō ūtimur).

- 22 Ἡ οὖν Μυρρίνη καὶ ἡ Μέλιττα πρὸς τὴν κρήνην σπεύδουσι καὶ διαπερῶσι τὴν κώμην.
- 23 Ἡ δὲ κώμη οὐ μεγάλη ἐστίν.
- 24 Ἡ δὲ Μυρρίνη τε καὶ ἡ Μέλιττα τὴν ὁδὸν οὐκ ἀγνοοῦσιν.
- 25 Πολλοὶ ἥδη ἄνθρωποι ἐν ταῖς ὁδοῖς εἰσιν·
- 26 οἱ γὰρ γεωργοὶ ἀπὸ τῆς κώμης πρὸς τοὺς ἀγροὺς σπεύδουσι μετὰ τῶν δούλων.
- 27 Ἐν δὲ τῇ κώμῃ μόνον τὰ παιδία καὶ αἱ γυναῖκες μένουσιν.
- 28 Αἱ δὲ οἰκίαι αἱ ἐν τῇ κώμῃ οὐ μεγάλαι εἰσίν, ἀγροίκοις δὲ ἱκαναί.
- 29 Διὰ τοῦτο οἱ γεωργοὶ τὰς οἰκίας φιλοῦσιν, καὶ μάλα χαίρουσιν ἐπεὶ μετὰ τὰ ἔργα ἐκ τῶν ἀγρῶν οἴκαδε ἐπανέρχονται.
- 30 Νῦν δὲ οἵ τε γεωργοὶ καὶ τὰ παιδία ἐκ τῶν οἰκιῶν ἐκβαίνουσιν·
- 31 οἱ μὲν γὰρ εἰς τοὺς ἀγροὺς σπεύδουσιν, τὰ δὲ μετ' ἄλλων ἡλίκων παῖζει ἐν τῇ ὁδῷ.
- 32 Ἐν δὲ ταῖς οἰκίαις αἱ γυναῖκες μένουσι καὶ τὰ κατ' οἶκον ἔργα ποιοῦσιν.
- 33 Ἄλλαι δὲ γυναῖκες μετὰ τῶν δουλῶν πρὸς τὴν κρήνην σπεύδουσιν, ὥσπερ ἡ Μυρρίνη καὶ ἡ Μέλιττα
- 34 Ἡ μὲν οὖν Μυρρίνη καὶ ἡ Μέλιττα τὴν ἀγορᾶν διαβαίνουσιν.
- 35 Ἡ δὲ ἀγορᾶ οὐκ ἔστι μεγάλη ὥσπερ αἱ ἀγοραὶ αἱ τῶν ἄστεων, ἀλλ' ὅμως καλή ἐστιν, καὶ ἀεὶ μεστὴ ἀνθρώπων.
- 36 Οἱ δὲ ἄνθρωποι καθ' ἡμέρāν πολὺν χρόνον ἐν τῇ καλῇ ἀγορᾷ διαλέγονται ἀλλήλοις.

- 22 Itaque Myrrhina et Melissa festīnant ad fontem et trānseunt vīcum suum.
- 23 (Iste) vīcus vērō nōn magnus est.
- 24 Myrrhina Melissaque autem viam* nōn ignōrant (=viam nōrunt).
- 25 Multī jam hominēs in viīs sunt:
- 26 agricolae enim ē (ab) vīcō ad agrōs cum servīs festīnant.
- 27 In vīcō vērō līberī eōrum tantum et fēminaē remanent.
- 28 Domūs / aedēs quae in vīcō sunt (eae in vīcō), nōn magnae sunt, rusticīs autem [sunt] satis. (ἵκανός = sufficiēns = quī/quae/quod satis est)
- 29 Proptereā (per hoc) agricolae (illī) aedēs suās amant, et valdē gaudent, cum post labōrēs ex agrīs domum** redeunt. (-ἔρχομαι = proprium est ad ‘eō,īre’; ἔρχομαι = prīma persōna est (=ego eō); īfīnītīvus est = iēvai (īre) <- hoc verbum valdē irregulāre est)
- 30 Nunc autem et agricolae et līberī / puerī ex aedibus / domibus exeunt:
- 31 illī (1. = agricolae) enim ad agrōs festīnant, hī (īī = līberī) (2.) cum aliīs ejusdem-aetātis (hīc Graecē adjectīvum pōnitur) in viā lūdunt (graecē numerō singulārī).
- 32 Sed in aedibus fēminaē remanent et opera domestica*** agunt (faciunt).
- 33 Aliae vērō mulierēs cum servābus (cum servīs-fem.) ad fontem festīnant, tamquam Myrrhina et Melissa.
- 34 Myrrhina (1.) et Melissa forum trānseunt.
- 35 Forum (2.) magnum nōn est sīcut ea oppidōrum/urbium fora, attamen pulchrum est, et semper hominum plēnum.
- 36 Hominēs (3.) cottidiē diū in eō pulchrō forō alter-cum-alterō (ἀλλήλοις dat.pl. = alter-alterī dat.) colloquuntur.